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Anotace

LEITNEROVÁ, JANA. Rozmístění odpadních jímek jako ukazatel změn parcelního

systému v Hradci Králové na základě vybraných příkladů. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 97 str. Diplomová práce.

Tato diplomová práce řeší vztah vývoje parcelního systému v závislosti na poloze

odpadních objektů. Celá problematika je řešena na základě dvou archeologických

výzkumů (čp. 101-103, Dlouhá ul. a čp. 161-162, Velké náměstí), na kterých se

podařilo odkrýt dohromady 15 odpadních objektů. Tyto jímky byly na základě

keramického materiálu datovány, a to na konec 13. století aţ přelom 15. a 16. století.

Nejstarší byla jímka č. 17 (čp. 101-103), nejmladší naopak jímka č. 506 (čp. 161-

162). Na základě keramického materiálu byla vytvořena také morfologická tabulka

a tabulka keramických tříd, které pomohly k dataci a interpretaci funkce odpadních

objektů. Nekeramického materiálu bylo v jímkách nalezeno velmi málo (zvířecí

kosti, koţené artefakty, skleněné střepy, cihly). K rekonstrukci konstrukce objektů

byla vyuţita terénní dokumentace. Zjištěno bylo, ţe většina jímek měla dřevěnou

konstrukci, tři objekty byly bez konstrukce a jeden objekt nebylo moţné blíţe určit.

Díky terénní dokumentaci bylo také moţné rozřešit základní téma celé práce, a to

zda mohou jímky fungovat jako ukazatel změn parcelního systému. Bylo dokázáno,

ţe díky odpadním jímkám je moţné částečně rekonstruovat průběh, dobu trvání

a rozměry parcelních hranic.
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This diploma thesis is about the relationship between plot development system and

wastewater objects. The whole problem is solved on the basis of two archaeological

researches (No. 101-103, Dlouhá Street and No. 161-162, Velké Square), where were

uncovered 15 sumps. These waste objects were dated by pottery. The oldest sump
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1 Úvod

Vznik uliční sítě a vývoj středověkého domu jsou témata, která nám pomáhají

rozřešit obraz kaţdodenního ţivota obyvatel ve středověkých městech. Součástí

většiny domů byla technicko-hospodářská část umístěná v zadní části parcely.

Odpadní jímky patří mezi jedny z projevů městské zástavby, zároveň byly

umisťovány nejčastěji právě v zadním traktu středověkých domů, a to v blízkosti

parcelních hranic. Díky poloze a artefaktům pak lze v některých případech

rekonstruovat průběh původních parcelních hranic a určit jejich dataci.

1.1 Cíle

Hlavním cílem této práce je zhodnotit moţnost rekonstrukce parcelních

hranic a určit, zda je vůbec moţné pouţít odpadní jímky jako ukazatel změn

parcelního systému. Celá problematika bude řešena na základě dvou archeologických

výzkumů, při kterých bylo odkryto celkem třináct odpadních objektů. Konkrétně se

jedná o výzkum domů čp. 161-162 (Velké náměstí, Hradec Králové) a čp. 101-103

(Dlouhá ulice, Hradec Králové). Vzhledem k tomu, ţe tyto dva výzkumy byly

zpracovány pouze částečně, bude dílčím cílem zpracovat podrobněji především

keramický materiál, který tvoří přes 90% celkového počtu všech artefaktů

nalezených v těchto jímkách. Zpracování materiálu bude sestávat ze statistického

vyhodnocení celého souboru, určení technologických, typologických

a morfologických vlastností keramických artefaktů. Na základě jednotlivých

parametrů poté bude určena pravděpodobná datace jednotlivých jímek.

Díky terénní dokumentaci bude stanovena konstrukce jímek, rozměry

a průběh původních hranic parcel. Ke srovnání podoby parcelních hranic ve

středověku, s podobou v 18. století a se současným stavem, dojde na základě

mapových podkladů.
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1.2 Postup práce a metody

Základním úkolem bylo nejdříve zpracovat veškerý keramický materiál

z odpadních objektů z obou parcel, který se nacházel v Muzeu východních Čech

v Hradci Králové (dále jen MVČ). Vzhledem k tomu, ţe materiál uţ byl laboratorně

ošetřený, bylo nutné spočítat jednotlivé kusy, rozdělit je typologicky na celé nádoby

a střepový materiál. Z obecných informací pak byla vytvořena jedna základní

tabulka, na základě technologických vlastností byla vytvořena tabulka keramických

tříd a na základě celých nádob byla vytvořena morfologická tabulka. Veškeré toto

statistické zpracování by mělo vést k určení datace jednotlivých objektů.

U keramického materiálu navíc proběhla také kresebná a fotografická

dokumentace, kresleny byly všechny celé nádoby, dále vybraná torza a střepy

s chronologicky citlivou výzdobou či tvarem. Fotografie byly pořizovány u artefaktů,

u kterých nebylo moţné provést kresebnou dokumentaci.

Nekeramický materiál tvoří pouze minimální procento v celém souboru, část

tohoto materiálu není navíc laboratorně ošetřena. Z těchto důvodů byl nekeramický

materiál pouze tabulkově zpracován, dostupné artefakty byly fotograficky

zdokumentovány.

Pro zasazení celého souboru do kontextu byla vyuţita terénní dokumentace

(archiv MVČ). Ta byla také pouţita k interpretaci odpadních objektů jako ukazatelů

změn parcelního systému a k interpretaci případných konstrukcí.

V úvodních obecnějších kapitolách byly vyuţity informace z odborné

literatury. Kompilační metoda byla vyuţita také v případě získání znalostí

o keramických artefaktech (morfologie, typologie, keramické třídy).

2 Město a jeho vznik na základě vybraných příkladů

Vznik měst v českém prostředí je velmi široké a obsáhlé téma, které je moţné

řešit z několika hledisek (např. z ekonomického, historického, archeologického, atd.).

Cílem této kapitoly není obsáhnout veškerou podrobnou historii vzniku měst
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od hradišť přes protourbánní útvary, kolonizaci, městské právo aţ k vývoji během

husitské revoluce. Tato kapitola se bude věnovat obecnému a jednoduchému nástinu

vzniku měst na jednotlivých příkladech. Tyto příklady budou vybírány na základě

podobnosti a moţného komparativního vztahu k Hradci Králové. Ani samotný vznik

Hradce Králové zde nebude řešen do detailů. Pro pochopení a uvedení do kontextu

jsou důleţité obecné aspekty a v případě Hradce Králové se jedná o archeologické

doklady a souvislosti, nikoliv o podrobné rozepsání historických událostí.

2.1 Definice města

Konkrétní jednoduchá definice města neexistuje, vystihnout přesné parametry

a zároveň dynamiku, kterou město přináší je nemoţné. Můţeme ale určitým

způsobem vymezit pojem „středověké město“, a to pomocí jistých znaků či funkcí

(Kejř 1998, 24). Takovou definici uvádí např. František Hoffman: „České středověké

město bylo vývojově vyšším druhem lidského sídliště, které mělo funkce

ekonomickou, geografickou, stavební, vojenskou, sociální, politickou, právní

a kulturní, jejichž souhrn vytváří v každém městě specifickou strukturu a vyhraňoval

skupiny měst k určitým typům“ (Hoffman 1992, 13).

Podle písemných dokladů i archeologických výzkumů je jisté, ţe málokteré

město splňovalo naráz všechny tyto znaky. Proces vzniku byl velmi sloţitý a nešlo

pouze o faktické přebudování sídelního prostoru, ale také o právní povahu (Kejř

1998, 119). Jedním z impulzů, které vedly k nutnosti vzniku sídlišť městského typu,

bylo např. vyčlenění řemeslných specialistů, nutnost vzniku vyšších typů trţních

osad či nutnost vybudování nových sídelních jednotek s centrální funkcí (více

Klápště 2005, 296-359).

Akt samotného zaloţení bezprostředně souvisel se zakladatelem, kterým byl

zprvu pouze zeměpán (30. léta 13. století), od konce 13. století pak mohla mimo

panovníka zakládat města také např. církev či šlechta. Podle vrchnosti, tedy

i zakladatele dělíme města: 1. na města královská a 2. poddanská. Poddanská města

přitom můţeme dále dělit na komorní, církevní, šlechtická a v majetku měst.

Z obecného hlediska můţeme dělit města také na velká a malá či hrazená

a nehrazená. (Vondruška 2010, 25; Hoffman 1992, 12, 250-251).
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Hlavní iniciativu výstavby města musel tedy projevit panovník, šlechta

či církev. Kdo ale řídil samotnou výstavbu? Byla to osoba, kterou označujeme jako

lokátor. V případě měst to byli většinou příslušníci královského dvora, tito lidé pak

v daném městě zastávali úřad rychtáře, často nemuseli platit daně nebo měli jiná


[…]


rekonstrukce na základě dokumentace. Z té vyplynulo, ţe většina odpadních objektů
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byla vydřevená pomocí vodorovných prken zasunutých za nebo do rohových kůlů.

Odpadní objekty č. 4, 15 a 16 byly bez výdřevy a u objektu č. 18 nebylo moţné

konstrukci určit.

V rámci výzkumu na čp. 161-162 byly odkryty pouze tři odpadní objekty

s 1061 kusy keramického materiálu, ve kterém opět převaţovala těla (68 %)

a nejméně bylo zastoupeno celých nádob a torz (3 %). Ve výzdobných prvcích

převládá rytá výzdoba (ţlábky a rýhy), minimálně se vyskytuje malování a lišta. Z

přídavných funkčních prvků se nejčastěji objevuje ucho a hojně je zastoupena také

glazura. Datace byla opět provedena na základě keramického materiálu, objekt č. 504

a č. 505/507 byly datovány do 14. století a objekt č. 506 byl datován do závěru

15. století aţ počátku 16. století. Všechny tři jímky byly vydřeveny. U objektu

č. 504 nejsme schopni přesně rozhodnout, jak byla vodorovná prkna spojena, ale

předpokládá se pouţití čepu. U objektu č. 506 šlo zřejmě pouze o zpevnění stran

pomocí paţení a u jímky č. 505/507 byla pouţita stejná technika jako u odpadních

objektů v Šatlavě.

Na základě celých nádob byla také vytvořena tabulka morfologických

a typologických znaků, která byla srovnána s materiálem z odpadních objektů

z Mostu. Bylo zjištěno, ţe většina celých nádob se tvarem téměř shoduje, přičemţ

převaţuje vejčitý tvar, méně je pak zastoupen kulovitý a soudkovitý tvar u hrnců.

U mis je pouţit tvar s kónickými stěnami a u dţbánů je vyuţíván opět nejvíce vejčitý

tvar, i kdyţ se vyskytuje také tvar soudkovitý. Objevují se také trojnoţky s tulejí,

které mají nejčastěji mísovitý tvar s dutým klenutým dnem. V souboru se vyskytují

ve větším mnoţství poklice, které jsou často profilovány do zvoncovitého tvaru

s odsazeným úzkým knoflíkovitým drţadlem. Z okrajů je nejvíce vyuţíváno okruţí,

jednoduché či kyjovitého okraje. Dno bývá nejčastěji hraněné, svislé. V případě

výskytu ucha jde vţdy o páskové proţlabené ucho. U některých nádob je moţnost

rozeznat, zda byla nádoba točena na ručním kruhu (podsýpka) nebo na noţním kruhu

(otisk struny). Nelze rozhodnout, která technika převaţuje z důvodu nemoţnosti

takto určit celý soubor, ale u určených nádob je situace vyrovnaná.

Na základě srovnání s Mostem byla určena datace celých nádob, která pak

byla následně vyuţita pro dataci odpadních objektů. Nutno podotknout, ţe některé
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nádoby nebylo moţné určit, jelikoţ se nepodařilo najít vhodné srovnání, a tedy

i oporu pro jejich dataci.

Díky keramickým třídám se podařilo určit, ţe většina nádob byla vytvořena

ze středozrnné keramické hmoty, kvalitně vypálené, s menší příměsí slídy. Dále bylo

na základě keramických tříd zjištěno, ţe obyvatelé obou parcel zřejmě získávali

keramické zboţí ze stejného trhu alespoň po určitý časový úsek. Nejvíce zastoupená

třída tedy K1.1 a T1.1 se navíc objevuje na obou parcelách a jde o světle pálenou

hlínu se středně hrubým povrchem nejčastěji zdobenou červenohnědým malováním.

Funkce jímek byla na základě materiálu a konstrukcí určena jako převáţně

odpadní s moţností vyuţívání objektů jako fekálních. Bohuţel pro fekální funkci

jímek jsou jedinou oporou humusové vrstvy. Naopak odpadní funkci objektů

podporuje střepový materiál, značné mnoţství zvířecích kostí a jiného materiálu

(např. kousky cihel a skla, struska).

Hlavním cílem práce bylo určit, zda mohou odpadní jámy fungovat jako

nástroj pro rekonstrukci parcelních hranic a jako ukazatel změn parcelního systému.

Odpadní jímky byly nejčastěji stavěny podél parcelních hranic (s moţnou

odchylkou), coţ bylo dokázáno i v případě odpadních jímek na čp. 101-103 a čp.

161-162. Výhodou situace v Šatlavě je četnost odpadních objektů, na malém dvoře

bylo odkryto devět jímek (8 přiléhalo k parcelní hranici), jedna jímka byla umístěna

mimo linii, na druhé straně malého dvora. Tato jímka (č. 16) nám můţe vyhraňovat

prostor, ve kterém byly umístěny hospodářsko-technické objekty. Jedna jímka byla

umístěna na velkém dvoře a díky poloze objektu byl rekonstruován průběh hranice

parcel. U čp. 161-162 byly odkryty pouze tři objekty, které byly umístěny

u východní parcelní hranice, na základě jejich polohy byla určena stálost hranic

(minimálně v období od 2. poloviny 14. století do 15. století).

Po celkovém zhodnocení celé situace je třeba říci, ţe odpadní jímky mohou

být nositelem mnoha informací, přičemţ v kombinaci s celkovým kontextem

výzkumu, mapovými podklady a analogiemi lze na základě prostorové analýzy jímek

určit průběh parcelních hranic a jejich změn.
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 Práce byla tvořena tak, aby bylo moţné jednotlivé informace porovnávat

s jinými výzkumy, nelze však zjištěné skutečnosti generalizovat.

Vyhodnocením celého výzkumu včetně provedení dalších analýz

(např. osteologická či dendrochronologická) by bylo moţné získat více informací a

bylo by moţné konkrétněji a s větší jistotou rekonstruovat kaţdodenní ţivot

středověkého města Hradce Králové.
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