POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Bc. Jana Leitnerová: Rozmístění odpadních jímek jako ukazatel změn parcelního systému v Hradci
Králové na základě vybraných příkladů
cca 95 stran textu (včetně literatury), 95 stran tabulek a obrazových příloh, jazyk český.

Předkládaná práce se pokouší komplexně pojmout téma vnitřního rozvoje městské zástavby a snaží
se upozornit na signální možnost odpadních jímek při odkrývání vývoje parcelních hranic. Autorka
přistoupila k tématu skutečně velmi systematicky, jak naznačuje pohled na strukturu práce.

Po úvodu, následují kapitoly o fenoménu města a jeho vývoji, také o vnitřní zástavbě měst.
Následně je pak pozornost věnována technicko-hospodářským objektům, konkrétně jímkám. Obsáhle
je pojednáno o keramickém materiálu – z hlediska hrnčířské výroby i klasifikace keramiky. Rozveden
je také deskripční systém, který je později využit k zpracování keramiky z předmětných jímek. Stručně
jsou pojaty ostatní (nekeramické) materiály. Po těchto obecných kapitolách se autorka již postupně
stále více zaměřuje na konkrétní studované lokality: nejprve historickou sondou do dějin domů, na
jejichž parcelách došlo k objevům pojednávaných jímek, pak přehledným popisem výzkumů konaných
na studovaných parcelách. Následuje zacílení na keramický i nekeramický materiál z jímek na
předmětných parcelách (popis, klasifikace a datace materiálu). Velký substrát poznatků přehledně do
té doby podaných je pak zužitkován v interpretační kapitole, kde J. Leitnerová činí závěry o
keramickém materiálu i významu jímek v diagnostice vývoje parcelního systému. Závěrem podává
shrnutí a ohlédnutí za podstatnými zjištěními práce.

K práci v zásadě nemám žádné připomínky. Struktura práce je logická, studentka pojala téma
poctivě a snažila se skutečně si pro své hodnocení připravit argumentační oporu, dobře zvládla též
řemeslo, když nejen důkladně popsala materiál, ale také provedla vlastní kresby velkých torz a celých
nádob z předmětných jímek. Práci kromě této obrazové přílohy doplnila ještě bohatými tabulkami,
které ilustrují různé kvality studovaných souborů keramiky. Připojila i plány výzkumů. Vše
v pečlivém provedení. Jazyková úroveň práce je z hlediska gramatiky, slohu i logiky textu na velmi
dobré úrovni (upozornit se dá jen na nemnoho spíše drobných chyb). Jediná kritická poznámka tak
míří k fotografické příloze nekeramického materiálu na samém konci práce, neboť většina fotografií
není příliš dobré kvality a mnoho informací nepodává.

Celkově jsem s prací spokojen, přičemž považuji za důležité zdůraznit, že výsledek je především
plodem úsilí a schopností studentky. Jako vedoucí jsem její cestu jen do jisté míry korigoval.
Podstatnou roli bezesporu také sehrál konzultant Mgr. Radek Bláha.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …..

PhDr. Milan Slezák, Ph.D.